
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

 

 

ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
ท่ี  กธ.          /๒๕๖๘ 

เรื่อง  หลกัเกณฑ์การเข้ารว่มโครงการทดสอบการซือ้ขายสินทรัพย์ดิจิทัล 
เพ่ือนำเงนิบาทมาชำระค่าสนิค้าและบรกิาร 

ของผู้ประกอบธุรกิจสนิทรัพย์ดิจิทัล 
 
 

เพื ่อให้ผู ้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ด ิจ ิทัลสามารถให้บริการแลกเปลี ่ยนสินทรัพย์ด ิจ ิทัล 
เป็นเงินสกุลบาทเพื่อชำระค่าสินค้าและบริการแก่นักท่องเที่ยวต่างชาติอย่างมีมาตรฐาน  มีการกำกับดูแล 
ที่เหมาะสม  ซึ ่งจะก่อให้เกิดรายได้แก่ผู ้ประกอบการไทยและส่งเสริมอุตสาหกรรมการท่องเที ่ยว   
อันจะเป็นประโยชน์ต่อเศรษฐกิจในประเทศ  จึงสมควรจัดให้มีโครงการทดสอบเพื่อให้ผู้ประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัลสามารถทดลองการให้บริการดังกล่าวได้ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๑๐  (๑)  และมาตรา  ๓๐  แห่งพระราชกำหนดการประกอบ
ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  พ.ศ.  ๒๕๖๑  คณะกรรมการ  ก.ล.ต.  ออกประกาศไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ในประกาศนี้ 
“โครงการทดสอบ”  หมายความว่า  โครงการทดสอบการซือ้ขายสินทรัพย์ดิจิทัลเพ่ือนำเงินบาท

มาชำระค่าสินค้าและบริการ 
“นักท่องเที ่ยว”  หมายความว่า  บุคคลธรรมดาซึ ่งไม่มีสัญชาติไทย  และได้รับอนุญาต 

ให้อยูใ่นราชอาณาจักรเป็นการชั่วคราวโดยชอบด้วยกฎหมาย  ซึ่งมาใช้บริการตามโครงการทดสอบนี้ 
“ผู้ประกอบธุรกิจบริการเงินอิเล็กทรอนิกส์”  หมายความว่า  ผู้ประกอบธุรกิจการให้บริการ 

เงินอิเล็กทรอนิกส์ตามกฎหมายว่าดว้ยระบบการชำระเงิน  หรือผูใ้ห้บริการเงินอิเล็กทรอนกิส์ที่ดำเนินการ
โดยหน่วยงานของรัฐ 

“หน่วยงานของรัฐ”  หมายความว่า  กระทรวง  ทบวง  กรม  ส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่น  
และมีฐานะเป็นกรม  ราชการส่วนภูมิภาค  ราชการส่วนท้องถิ่น  หน่วยงานอิสระของรัฐ  สำนักงาน
พัฒนารัฐบาลดิจิทัล  (องค์การมหาชน)  และหน่วยงานอื่นตามที่สำนักงาน  ก.ล.ต.  ประกาศกำหนด 

 
 

booranima
Typewriter
๒๐



๒ 
 

ข้อ ๒ ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลท่ีจะให้บริการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลเพื่อนำเงินบาท
มาชำระค่าส ินค้าและบริการ  ต ้องปฏิบัต ิให ้เป ็นไปตามหลักเกณฑ์ในประกาศคณะกรรมการ 
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว ่าด้วยหลักเกณฑ์  เง ื ่อนไข  และวิธ ีการประกอบธุรกิจ 
สินทรัพย์ดิจิทัล  และหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้อง  เว้นแต่ที่กำหนดไว้เป็นการเฉพาะในประกาศนี้ 

ข้อ ๓ ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลที ่ประสงค์จะให้บริการซื ้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล 
เพื่อนำเงินบาทมาชำระค่าสินค้าและบริการ  ต้องได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน  ก.ล.ต.  ให้เข้ารว่ม
โครงการทดสอบตามประกาศนี้ 

ข้อ ๔ ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลจะได้รับความเห็นชอบให้เข้าร่วมโครงการทดสอบ  
ต่อเมื่อเป็นไปตามหลักเกณฑ์  ดังต่อไปนี้ 

(๑) เป็นผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลดังนี้ 
(ก) ศูนย์ซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซี 
(ข) ศูนย์ซื้อขายโทเคนดิจิทัล 
(ค) นายหน้าซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซี 
(ง) นายหน้าซื้อขายโทเคนดิจิทัล 
(จ) ผู้ค้าคริปโทเคอร์เรนซี 
(ฉ) ผู้ค้าโทเคนดิจิทัล 

(๒) เป็นการให้บริการซื ้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลแก่นักท่องเที ่ยว  เพื ่อนำเงินบาทมาชำระ 
ค่าสินค้าและบริการกับร้านค้าหรือผู้ประกอบการ 

(๓) แสดงได้ว ่ามีการทำความตกลงร่วมกับผู ้ประกอบธุรกิจบริการเง ินอิเล็กทรอนิกส์  
เพื่อให้บริการตามโครงการทดสอบแล้ว 

(๔) ไม่อยู่ระหว่างถูกสั่งการโดยคณะกรรมการ  ก.ล.ต.  หรือสำนักงาน  ก.ล.ต.  ให้ปรับปรุง 
ระบบงานอันเนื่องมาจากการปฏิบัติไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้อง 

(๕) มีแผนการรายงานผลการทดสอบและความคืบหน้าในการให้บริการให้สำนักงาน  ก.ล.ต.  
ทราบอย่างต่อเนื่อง 

(๖) มีแผนรองร ับการยุต ิการให้บร ิการและแผนประเมินประสิทธิภาพการให้บร ิการ 
ที่ชัดเจน  เมื่อออกจากโครงการทดสอบ 

ข้อ ๕ ให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลท่ีประสงค์จะเข้าร่วมโครงการทดสอบยื่นคำขอ 
รับความเห็นชอบต่อสำนักงาน  ก.ล.ต.  ตามแบบพร้อมทั้งเอกสารหลักฐานประกอบคำขอตามที่กำหนด 
ในคู่มือสำหรับประชาชน  ทั้งนี้  ภายในระยะเวลาที่สำนักงาน  ก.ล.ต.  กำหนด 



๓ 
 

ให้สำนักงาน  ก.ล.ต.  พิจารณาคำขอรับความเห็นชอบเข้าร่วมโครงการทดสอบตามวรรคหนึ่ง  
ภายใน  ๖๐  วันนับแต่วันที่สำนักงาน  ก.ล.ต.  ได้รับคำขอและเอกสารหลักฐานประกอบคำขอที่ถูกต้อง 
ครบถ้วนตามคู่มือสำหรับประชาชน 

ข้อ ๖ โครงการทดสอบตามประกาศนี ้ให้มีระยะเวลาไม่เกิน  ๑๘  เดือนนับแต่วันที่
สำนักงาน  ก.ล.ต.  ให้ความเห็นชอบ  เว้นแต่สำนักงาน  ก.ล.ต.  ได้แจ้งให้ทราบเป็นการทั ่วไป 
ให้มีการขยายระยะเวลาโครงการทดสอบ 

ในกรณีที่สำน ักงาน  ก.ล.ต.  ม ีการขยายระยะเวลาโครงการทดสอบตามวรรคหนึ่ ง   
ผู้ประกอบธุรก ิจสินทรัพย์ด ิจ ิทัลจะดำเนินการต่อไปได้ต ่อเม ื ่อมีหนังส ือแจ้งความประสงค์ต่อ 
สำนักงาน  ก.ล.ต.  ล่วงหน้าก่อนครบกำหนดระยะเวลาไม่น้อยกว่า  ๓๐  วัน  และสำนักงาน  ก.ล.ต.  
มิได้ทักท้วง  ทั้งนี้  ตามขั้นตอนและวิธีการที่ระบุไว้ในคู่มือสำหรับประชาชน 

ข้อ ๗ ในการให้บริการภายใต้โครงการทดสอบที่ได้รับความเห็นชอบ  ผู้ประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัลมีหน้าที่ต้องดำเนินการ  ดังต่อไปนี้ 

(๑) รวบรวมและประเมินข้อมูลของนักท่องเที่ยวตามที่สำนักงาน  ก.ล.ต.  กำหนด  โดยไม่ต้อง 
จัดให้มีการประเมินความเหมาะสมในการลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัล   และทดสอบความรู ้เกี ่ยวกับ 
สินทรัพย์ดิจิทัล  ทั ้งนี ้  ไม่ว ่าจะเป็นการดำเนินการด้วยตนเองหรือผ่านผู ้ประกอบธุรกิจบริการ 
เงินอิเล็กทรอนิกส์ 

ในกรณีท่ีผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลดำเนินการตามวรรคหนึ่งผ่านผู้ประกอบธุรกิจ 
บร ิการเง ินอิเล ็กทรอนิกส์   ต้องม ั ่นใจว ่าบ ุคคลดังกล ่าวจะมีการรวบรวมและประเมินข ้อมูล 
ของนักท่องเที ่ยวด้วยมาตรฐานที่ไม่ต่ำกว่ามาตรฐานของผู ้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลตามท่ี 
สำนักงาน  ก.ล.ต.  กำหนด  และดูแลให้บุคคลดังกล่าวสามารถปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่เกี ่ยวข้องท่ี 
ใช้บังคับกับผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลด้วย 

(๒) ในกรณีที่ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลจะจัดให้มีการโฆษณา  สามารถดำเนินการได้ 
โดยไม่ตอ้งจัดให้มีคำเตือนเกี่ยวกับความเสี่ยงในการลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัล 

(๓) ให้บริการขายสินทรัพย์ดิจิทัลเพื่อนำเงินบาทมาชำระค่าสินค้าและบริการแก่นักท่องเที่ยว
ได้ไม่เกินรายละ  ๕๐๐,๐๐๐  บาทต่อเดือน  และต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังนี้ 

(ก) ตรวจสอบแหล่งที่มาของสินทรัพย์ดิจิทัลหรือกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัลของนักท่องเที่ยว
โดยใช้บริการ  blockchain  forensic  tools  ท่ีมีความน่าเชื่อถือ  มีประสิทธิภาพ  และเป็นที่ยอมรับ 
ในระดับสากล  หรือวิธีการอื่นที่เทียบเท่าหรือเข้มข้นกว่า  เว้นแต่ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 



๔ 
 

มีการจำกัดการให้บริการขายสินทรัพย์ดิจิทัลเพื่อนำเงินบาทมาชำระค่าสินค้าและบริการแก่นักท่องเที่ยว 
ต่อรายไม่เกินเดือนละ  ๕๐,๐๐๐  บาท 

(ข) ปฏิเสธหรือระงับการให้บริการแก่นักท่องเที ่ยว  ในกรณีที่ตรวจสอบตาม  (ก)   
แล้วพบว่ามีเหตุอันควรสงสัยว่านักท่องเที ่ยวมีส่วนร่วมในการกระทำ  หร ือมีการทำธุรกรรม   
หรือมีการดำเนินการใด  ๆ  ที ่เกี ่ยวข้องหรืออาจเกี ่ยวข้องกับความผิดมูลฐานตามกฎหมายว่าด้วย 
การป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน 

(ค) ในกรณีที่น ักท ่องเท ี ่ยวม ีการขายสินทร ัพย ์ด ิจ ิท ัล ในม ูลค ่าเก ินกว ่าคร ั ้ งละ   
๔๕๐,๐๐๐  บาท  ต้องสอบถามวัตถุประสงค์ของธุรกรรมจากนักท่องเที่ยวและแจ้งให้สำนักงาน  ก.ล.ต.  
ทราบโดยไม่ชักช้า 

(๔) นำเงินบาทที่ได้จากการขายสินทรัพย์ดิจิทัลฝากเข้าบัญชีเงินรับล่วงหน้าสำหรับบริการ 
เงินอิเล็กทรอนิกส์ของผู ้ประกอบธุรกิจบริการเงินอิเล็กทรอนิกส์   และให้ผู ้ประกอบธุรกิจบริการ 
เงินอิเล็กทรอนิกส์นำไปเข้าบัญชีสำหรับบริการเงินอิเล็กทรอนิกส์ของนักท่องเที่ยวที่มีชื่อตรงกัน  เท่านั้น 

(๕) ในกรณีทีน่ักท่องเที่ยวมีเงนิบาทคงเหลือจากการขายสินทรพัย์ดิจิทัล  และแจ้งความประสงค์
จะเปลี่ยนเงินบาทเป็นสินทรัพย์ดิจิทัล  ให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลดำเนินการและโอนสินทรัพย์ดิจิทัล
กลับไปยังกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัลเดิมของนักท่องเที ่ยว  ทั ้งนี ้  ผู ้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
ต้องดำเนินการตาม  (๓)  ด้วยโดยอนุโลม 

(๖) ในกรณีที่ผู ้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลจัดให้มีผู้แนะนำรายชื่อลูกค้า  (introducing  
broker  agent)  เพื่อมาใช้บริการในโครงการทดสอบ  ต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังนี้ 

(ก) กำหนดขอบเขตและหน้าที ่ของผู ้แนะนำรายชื่อลูกค้าไว้อย่างชัดเจน  โดยต้อง 
ไม่ปฏิบัติงานซึ่งเป็นธุรกิจหลักของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลในเรื่องดังนี้ 

๑. พิจารณาวงเงินการใช้บริการ  หรืออนุมัติการเปิดบัญชีเพื่อการใช้บริการธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัล 

๒. ให้คำแนะนำในการซื้อหรือขายสินทรัพย์ดิจิทัล 
๓. รับคำสั่งซื้อหรือขายสินทรัพย์ดิจิทัลจากลูกค้า 
๔. รับจัดการหรือเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัลของลูกค้า 

(ข) จัดให้มีมาตรการในการกำกับดูแล  ตรวจสอบ  และควบคุมการดำเนินงานของ 
ผู้แนะนำรายชื่อลูกค้าในการทำหน้าที่ตามขอบเขตที่กำหนด  รวมถึงการให้ข้อมูลเกี่ยวกับผู้ประกอบธุรกิจ 
สินทรัพย์ดิจิทัล  ด้วยความถูกต้อง  ตรงต่อความเป็นจริง  และไม่ทำให้ลูกค้าสำคัญผิด 



๕ 
 

(ค) กำหนดและเปิดเผยอัตราและวิธีการคำนวณการจ่ายค่าตอบแทนให้แก่ผู้แนะนำ 
รายชื่อลูกค้าไว้อย่างชัดเจน  (ถ้ามี) 

เพื่อประโยชน์ในการพิจารณาตามข้อนี้  ให้คำว่า  “ผู้แนะนำรายชื่อลูกค้า”  หมายความว่า  
บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลที่แนะนำรายชื่อลูกค้าให้แก่ผู้ประกอบธรุกิจสินทรัพย์ดิจิทัลเพ่ือการใช้บริการ 
ในโครงการทดสอบ  หรือทำหน้าที่ตดิตอ่ชกัชวนใหลู้กคา้มาใช้บริการในโครงการทดสอบกบัผู้ประกอบธรุกจิ
สินทรัพย์ดิจิทัล  ทั้งนี้  ไม่ว่าจะได้รับค่าตอบแทนสำหรับการแนะนำรายชื่อลูกค้าหรือการติดต่อชักชวน 
ลูกค้านั้นหรือไม่ 

(๗) จัดส่งรายงานผลการทดสอบและความคืบหน้าในการให้บริการต่อสำนักงาน  ก.ล.ต.   
ตามแผนการรายงานที่แสดงไว้ในข้อ  ๔  (๕) 

ข้อ ๘ การให้ความเห็นชอบเข้าร่วมโครงการทดสอบตามประกาศนี้สิ้นสุดลงเมื่อ 
(๑) ครบกำหนดระยะเวลาการเข้าร่วมโครงการทดสอบตามข้อ  ๖  เว้นแต่จะได้รับอนุญาต 

จากสำนักงาน  ก.ล.ต.  ให้ยุติการให้บริการก่อนครบกำหนดระยะเวลา  โดยให้ผู ้ประกอบธุรกิจ 
สินทรัพย์ดิจิทัลยื ่นคำขอ  พร้อมทั ้งเอกสารหลักฐานต่อสำนักงาน  ก.ล.ต.  ก่อนดำเนินการยุติ 
การให้บริการไม่น้อยกว่า  ๓๐  วัน  ทั้งนี้  ตามขั้นตอนและวิธีการที่ระบุไว้ในคู่มือสำหรับประชาชน 

(๒) สำนักงาน  ก.ล.ต.  อาจสั่งให้ยุติโครงการทดสอบหากผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล   
ไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่แสดงไว้ในข้อ  ๔  หรือข้อ  ๗ 

เมื่อสิ้นสุดการเข้าร่วมโครงการทดสอบตามวรรคหนึ่ง  ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลมีหน้าที่ 
ต้องดำเนินการให้เป็นไปตามแผนรองรับการยุติการให้บริการตามข้อ  ๔  (๖)  ด้วย 

ข้อ ๙ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่           เป็นต้นไป 
ประกาศ  ณ  วนัที ่

 
 
 

 (ศาสตราจารย์พิเศษวิศิษฏ์  วิศิษฏส์รอรรถ) 
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 


ศาสตราจารย์พิเศษวิศิษฏ์ วิศิษฏ์สรอรรถ
 16/09/2568

booranima
Typewriter
๒๔  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๖๘

booranima
Typewriter
๑๖  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๖๘


		2025-09-16T12:37:23+0700
	N/A




